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din 19 ianuarie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a noțiunii „centrală” prevăzută la punctul I, litera A,

capitolul I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice și a dispozițiilor lit. a), punctul II, litera A, capitolul I din anexa nr. VIII 

la Legea-cadru nr. 153/2017
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Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel-Marius Morar — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor anexei nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu privire la

noțiunea „centrală” prevăzută la pct. I și pct. II lit. A. Excepția a

fost ridicată de Vasile-Ciprian Moraru în Dosarul

nr. 366/119/2018 al Curții de Apel Brașov — Secția contencios

administrativ și fiscal și constituie obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.691D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată.

În acest sens invocă jurisprudența în materie a Curții

Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 24 octombrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 366/119/2018, Curtea de Apel Brașov — Secția

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

anexei nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu privire

la noțiunea „centrală” prevăzută la pct. I și pct. II lit. A.

Excepția a fost ridicată de Vasile-Ciprian Moraru cu prilejul

soluționării recursului declarat împotriva Sentinței civile nr. 578

din 29 iunie 2018 a Judecătoriei Brașov, prin care s-a respins

acțiunea acestuia de aplicare a drepturilor salariale conform

Legii-cadru nr. 153/2017, anexa nr. VII, lit. A, pct. 1. Prin recurs,

autorul excepției a criticat faptul că instanța de fond a pronunțat

o hotărâre nelegală, aplicând greșit normele de drept material,

întrucât a considerat că recurentul este angajat al unui centru

județean, iar centrul județean este o instituție subordonată

autorității publice centrale, astfel că salariul s-a calculat în mod

corespunzător, conform capitolului I, litera A, punctul II din anexa

nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia arată, în esență, că dispozițiile de lege criticate sunt

contrare prevederilor art. 16 alin. (1) din Constituție, întrucât

prevăd o salarizare diferită a funcționarilor publici din

administrația publică centrală în raport cu personalul din unitățile

teritoriale. Consideră că pentru aceeași muncă prestată, aceeași

funcție, același grad/gradație în cadrul aceleiași instituții — fie ea

centrală sau județeană— salariul ar trebui să fie stabilit în mod

egal, fără privilegii și discriminări. Susține că munca prestată la

nivel central este aceeași cu munca prestată la nivel județean,

iar diferențele de salarizare, în temeiul Legii-cadru nr. 153/2017,

ar trebui să se realizeze doar raportat la funcție, grade/trepte și

gradații. Amintește că, potrivit Legii nr. 188/1999 privind statutul

funcționarilor publici, între funcționarii publici nu se stabilesc

diferențe de salarizare în funcție de tipul unității administrative

unde își desfășoară activitatea.

6. Autorul excepției arată și faptul că prevederile legale nu

menționează că serviciile județene ale Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură ar fi structuri teritoriale, astfel că

diferențierea făcută prin anexa nr. VIII este neconstituțională,

contravenind prevederilor art. 16 din Constituție. Precizează că

Legea nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, Industrie

Alimentară și Dezvoltare Rurală nu încadrează agențiile

județene în structurile teritoriale, toate agențiile județene făcând

parte din structura centrală.

7. Curtea de Apel Brașov — Secția contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate nu este întemeiată, dispozițiile de lege

criticate nefiind contrare prevederilor art. 16 alin. (1) din

Constituție. În acest sens, arată că stabilirea diferențiată a

drepturilor salariale în funcție de poziția instituției angajatoare

în ierarhie, respectiv în funcție de caracterul teritorial sau central

al instituției, nu încalcă principiul egalității în drepturi. Din modul

de organizare și funcționare a Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură rezultă că funcțiile și atribuțiile ce revin

angajaților din structura centrală a instituției diferă de cele ale

angajaților din centrele județene aflate în subordinea acesteia

și, prin urmare, este justificată o remunerație diferită raportat la

responsabilitățile diferite ce incumbă angajaților.

8. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.



9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, potrivit încheierii de sesizare, dispozițiile anexei

nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, cu privire la noțiunea

„centrală” prevăzută la pct. I și pct. II lit. A. În realitate, Curtea

constată că autorul excepției critică noțiunea „centrală”

prevăzută la punctul I, litera A, capitolul I din anexa nr. VIII la

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017. Textul de lege reglementează

salariile pentru administrația publică centrală. De asemenea,

critica de neconstituționalitate vizează și dispozițiile lit. a),

punctul II, litera A, capitolul I din anexa nr. VIII la Legea-cadru

nr. 153/2017. Aceste dispoziții de lege reglementează salariile

personalului cu funcții de conducere din unitățile teritoriale.

12. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile de lege criticate contravin art. 16 alin. (1) din

Constituție referitor la egalitatea în drepturi a cetățenilor.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, în jurisprudența sa, a mai analizat problematica

diferenței de tratament juridic dintre funcționarii publici din

administrația publică centrală în raport cu funcționarii publici din

unitățile teritoriale. Astfel, prin Decizia nr. 526 din 30 iunie 2020,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 974 din

22 octombrie 2020, paragrafele 18 și 19, Curtea a statuat că

„instituirea prin prevederile de lege criticate a unor reguli diferite

aplicabile diferitelor categorii de personal plătit din fonduri

publice nu constituie o discriminare. Opțiunea legiuitorului pentru

stabilirea unui tratament juridic diferențiat sub aspectul salarizării

între funcționarii publici din administrația publică centrală și cei

din unitățile teritoriale este justificată având în vedere că

atribuțiile, competențele, sarcinile specifice, responsabilitățile și

importanța activității desfășurate pot fi diferite chiar și pentru

personalul care este încadrat pe funcții similare. Prin urmare,

existența unor diferențe în ceea ce privește salarizarea este în

mod obiectiv justificată, legiuitorul urmărind eliminarea

dezechilibrelor și a disfuncționalităților existente în sistemul

public de salarizare. Astfel, prevederile art. 6 lit. f) din Legea-

cadru nr. 153/2017 instituie principiul ierarhizării sistemului de

salarizare, atât pe verticală, cât și pe orizontală, în cadrul

aceluiași domeniu, în funcție de complexitatea și importanța

activității desfășurate, iar cele ale art. 6 lit. h) din legea-cadru

consacră principiul sustenabilității financiare, în sensul stabilirii

nivelului de salarizare pentru personalul bugetar, astfel încât să

se asigure respectarea plafoanelor cheltuielilor de personal ale

bugetului general consolidat.” În consecință, Curtea a constatat

că dispozițiile de lege criticate reprezintă expresia opțiunii

legiuitorului în materia salarizării personalului plătit din fonduri

publice, justificată în raport cu situația diferită a celor două

categorii de personal vizate de ipotezele normelor juridice, fără

a încălca principiul egalității în drepturi, prevăzut de art. 16 din

Constituție.

14. Curtea apreciază că cele reținute în Decizia nr. 526 din

30 iunie 2020, precitată, sunt valabile și în ceea ce privește

criticile de neconstituționalitate formulate în prezenta cauză,

astfel că susținerile referitoare la încălcarea prevederilor

constituționale care consacră egalitatea în drepturi a cetățenilor

urmează a fi respinse ca neîntemeiate.

15. Tot prin decizia antereferită, Curtea Constituțională a

reținut că „modalitatea de aplicare în concret a Legii-cadru

nr. 153/2017 și încadrarea funcționarilor publici care își exercită

raporturile de serviciu în centrele județene ale Agenției de Plăți

și Intervenții pentru Agricultură în categoria funcționarilor publici

din administrația publică centrală sau din unitățile teritoriale, în

vederea stabilirii salariilor lunare, reprezintă o operațiune de

interpretare și aplicare a legii, ce revine autorității publice care

are calitatea de angajator, iar în caz de litigiu, instanței

judecătorești, fără a fi de resortul controlului de

constituționalitate, exercitat de Curtea Constituțională.”
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16. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Vasile-Ciprian Moraru în Dosarul nr. 366/119/2018

al Curții de Apel Brașov — Secția contencios administrativ și fiscal și constată că noțiunea „centrală” prevăzută la punctul I, litera A,

capitolul I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice și dispozițiile lit. a),

punctul II, litera A, capitolul I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Brașov — Secția contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 19 ianuarie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de conectare a aparatelor de marcat electronice fiscale, 

definite la art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999 

privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 

la sistemul informatic național de supraveghere și monitorizare a datelor fiscale 

al Agenției Naționale de Administrare Fiscală

În temeiul:

— art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare; și

— art. 3

1

alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utiliza

aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 739.399 din 25.03.2021,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă Procedura de conectare a aparatelor de

marcat electronice fiscale, definite la art. 3 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația

operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice

fiscale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, la

sistemul informatic național de supraveghere și monitorizare a

datelor fiscale al Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

denumit în continuare sistem informatic, prevăzută în anexa nr. 1

la prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Obligația de a asigura conectarea la distanță a

aparatelor de marcat electronice fiscale în vederea transmiterii

de date fiscale către Agenția Națională de Administrare Fiscală

revine operatorilor economici prevăzuți la art. 1 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Lunar, Agenția Națională de Administrare Fiscală

transmite către operatorii economici utilizatori de aparate de

marcat electronice fiscale, prin intermediul serviciului „Spațiul

Privat Virtual”, mesaje despre eventualele disfuncționalități

privind fișierele transmise de la aparatele de marcat electronice

fiscale către sistemul informatic.

Art. 3. — (1) Conectarea prevăzută la art. 1 se realizează pe

categorii de contribuabili, începând cu data de 31.03.2021,

cu respectarea următoarelor termene:

a) până la data de 30.06.2021, operatorii economici încadrați

în categoria marilor contribuabili;

b) până la data de 30.11.2021, operatorii economici din

categoria contribuabililor mijlocii și mici;

c) operatorii economici care achiziționează aparate de

marcat electronice fiscale ulterior datei de 1.12.2021, la data

instalării aparatului de marcat electronic fiscal.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), operatorii

economici care utilizează aparate de marcat electronice fiscale

instalate în zone nedeservite de rețele de comunicații

electronice au obligația completării și transmiterii declarației

prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul ordin, cu respectarea

următoarelor termene:

a) operatorii economici prevăzuți la alin. (1) lit. a), până la

data de 30.06.2021;

b) operatorii economici prevăzuți la alin. (1) lit. b), până la

data de 30.11.2021;

c) operatorii economici prevăzuți la alin. (1) lit. c), în termen

de două zile lucrătoare de la data instalării aparatului de marcat

electronic fiscal.

(3) Categoriile de informații cuprinse în declarația prevăzută

la alin. (2) sunt detaliate în anexa nr. 2 la prezentul ordin.

(4) Declarația prevăzută la alin. (2) se completează cu ajutorul

programului de asistență pus la dispoziție pe site-ul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală în secțiunea Descărcare

Declarații și se depune în format PDF, cu fișier XML atașat,

semnat electronic, prin mijloace de transmitere la distanță, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(5) Operatorii economici care depun declarația prevăzută la

alin. (2) își vor îndeplini obligațiile declarative privind datele

fiscale înregistrate de aparatele de marcat electronice fiscale, cu

respectarea prevederilor Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 627/2018 privind

aprobarea procedurii de transmitere a datelor prevăzute la art. 3

alin. (1) lit. a) sau art. 3 alin. (2) lit. a), b) sau c), după caz,

respectiv cele prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) și c) din anexa

nr. 11 la Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor

economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, către Agenția

Națională de Administrare Fiscală.

Art. 4. — Direcția generală de informații fiscale, Direcția

generală coordonare control fiscal, Direcția generală antifraudă

fiscală, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili, precum

și unitățile subordonate acestora vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 2.668/2020 privind aprobarea Procedurii de conectare a

aparatelor de marcat electronice fiscale, definite la art. 3 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind

obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat

electronice fiscale, la sistemul informatic național de

supraveghere și monitorizare a datelor fiscale al Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 527 din 19 iunie 2020, se abrogă.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 25 martie 2021.

Nr. 435.



ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

de conectare a aparatelor de marcat electronice fiscale, definite la art. 3 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici 

de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, la sistemul informatic național 

de supraveghere și monitorizare a datelor fiscale al Agenției Naționale de Administrare Fiscală
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Art. 1. — (1) Operatorii economici care utilizează aparatele

de marcat electronice fiscale instalate în zone deservite de

rețele de comunicații electronice au obligația trecerii aparatelor

din regimul de funcționare cu profil 0 la regimul de funcționare

cu profil 1.

(2) Trecerea la profilul 1 se face prin importul certificatului

digital al Agenției Naționale de Administrare Fiscală, urmat de

importul unui fișier XML prevăzut la secțiunea II.10 din anexa

nr. 2 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 146/2018 pentru descrierea profilurilor prevăzute la

art. 22 pct. J lit. a) din Normele metodologice pentru aplicarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația

operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice

fiscale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003,

structura XML a mesajelor de activare a acestora, structura XML

a fișierelor prevăzute la art. 22 pct. J lit. b) din Normele

metodologice pentru aplicarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici

de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, precum și categoriile de

URL-uri utilizate în schimbul de informații cu sistemul informatic

național de supraveghere și monitorizare a datelor fiscale al

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările

ulterioare, denumit în continuare Ordinul președintelui Agenției
Naționale de Administrare Fiscală nr. 146/2018, și care conține

în mod obligatoriu următoarele categorii de informații:

a) tipul profilului: 1;

b) intervalul în minute, parametrul nrM prevăzut în secțiunea II.10

din anexa nr. 2 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 146/2018, la care aparatul de marcat

electronic fiscal încearcă conectarea, folosind un canal de

comunicație criptat de tip https cu protocol TLS, la sistemul

informatic național de supraveghere și monitorizare a datelor

fiscale al Agenției Naționale de Administrare Fiscală în vederea

transmiterii datelor prevăzute la art. 3 alin. (1) sau (2) din anexa

nr. 11 la Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor

economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

c) valoarea 1 a parametrului rapZ din secțiunea II.10 din

anexa nr. 2 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 146/2018 care presupune transmiterea

informațiilor prevăzute de art. 3 alin. (1) sau (2) din anexa nr. 11

la Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor

economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, imediat după

generarea raportului fiscal de închidere zilnică;

d) URL-urile utilizate în comunicarea aparatului de marcat

electronic fiscal cu sistemul informatic național de supraveghere

și monitorizare a datelor fiscale al Agenției Naționale de

Administrare Fiscală.

(3) În vederea verificării realizării conectării la distanță a

aparatului de marcat electronic fiscal, după trecerea acestuia

din regimul de funcționare cu profil 0 la regimul de funcționare

cu profil 1, tehnicianul de service al distribuitorului autorizat sau

al unității de service acreditate care a efectuat operațiunea are

obligația de a transmite către sistemul informatic un raport fiscal

„Z” de închidere zilnică.

(4) Dacă raportul prevăzut la alin. (3) a fost transmis cu

succes, tehnicianul de service atașează raportul fiscal „Z” de

închidere zilnică la cartea de intervenții a aparatului de marcat

electronic fiscal. Acesta reprezintă pentru operatorul economic

dovada realizării conectării la distanță a aparatului de marcat

electronic fiscal.

Art. 2. — (1) Aparatele de marcat electronice fiscale care

funcționează în profilul 0 sunt aparatele de marcat electronice

fiscale instalate în zone nedeservite de rețele de comunicații

electronice.

(2) Pentru aparatele prevăzute la alin. (1), operatorii

economici care au calitatea de utilizatori au obligația transmiterii

datelor prevăzute la art. 3 alin. (1) sau (2) din anexa nr. 11 la

Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici

de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, prin exportul pe un mediu de stocare

extern într-unul sau mai multe fișiere XML semnate cu

certificatul digital al acestora, care conțin datele aferente fiecărei

zile fiscale încheiate conform secțiunilor II.1—II.7, respectiv

secțiunii II.12 din Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 146/2018. Fișierele se validează și se

atașează la un PDF folosind aplicația pusă la dispoziție pe

portalul Agenției Naționale de Administrare Fiscală și se depun

la organul fiscal folosind mijloace de transmitere la distanță.

Art. 3. — Fișierul prevăzut la secțiunea II.10 din Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 146/2018 conține valorile indicatorilor pe baza cărora

aparatul de marcat electronic fiscal funcționează, este semnat

folosind certificatul digital al Agenției Naționale de Administrare

Fiscală și se generează în următoarele situații:

a) la trecerea din funcționarea în profilul 0 în profilul 1;

b) la trecerea din funcționarea în profilul 1 în profilul 0;

c) la constatarea necesității modificării indicatorilor.

Art. 4. — Trecerea de la profilul 1 la profilul 0 prevăzută la

secțiunea II.11 din Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 146/2018 se face prin importul unui

fișier XML semnat folosind certificatul digital al Agenției

Naționale de Administrare Fiscală și care conține în mod

obligatoriu valoarea 0 a tipului profilului și, după caz, data până

la care aparatul de marcat electronic fiscal funcționează cu

profilul 0.

Art. 5. — Fișierele prevăzute la art. 3, respectiv art. 4 se

generează de către sistemul informatic național de

supraveghere și monitorizare a datelor fiscale al Agenției

Naționale de Administrare Fiscală și se pun la dispoziția

tehnicianului de service într-o secțiune dedicată pe portalul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Art. 6. — Importul fișierelor prevăzute la art. 5 se efectuează

exclusiv de către tehnicianul de service al distribuitorului

autorizat sau al unității de service acreditate.



ANEXA Nr. 2

I N F O R M A Ț I I L E

conținute în declarația operatorilor economici care desfășoară activitate

în zone nedeservite de rețele de comunicație electronice

1. Datele de identificare ale utilizatorilor de aparate de marcat electronice fiscale:

a) codul de identificare fiscală;

b) denumirea operatorului economic;

c) numărul unic de identificare al aparatului de marcat electronic fiscal;

d) adresa locului de instalare sau utilizare a aparatului de marcat electronic fiscal;

e) datele de identificare și calitatea persoanei care este desemnată să transmită informații și/sau să

efectueze înregistrări privind aparatele de marcat electronice fiscale.

2. Declarația pe propria răspundere prin care utilizatorul menționează că aparatul de marcat va

funcționa în modul de lucru offline, semnată de reprezentantul legal al operatorului economic, după

modelul prevăzut în continuare:

Declarație pe propria răspundere

Subsemnatul/Subsemnata, .........................................................., domiciliat(ă) în ...............................,

str. ............................................ nr. ....., bl. ....., sc. ....., ap. ....., județul/sectorul ..................................,

legitimat(ă) cu B.I./C.I./pașaport, seria ..... nr. .............., eliberat(ă) de ................... la data de ..................,

având CNP/NIF ...................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al utilizatorului

............................................., având CIF/CNP/NIF ................................., cunoscând prevederile legii penale

privind falsul în declarații*), declar pe propria răspundere următoarele:

Aparatul de marcat electronic fiscal cu numărul unic de identificare ....................... este instalat/utilizat

la adresa din localitatea ................................................., str. ...................................................... nr. ........,

bl. ......., sc. ....., ap. ......, județul/sectorul .......................................... .

Declar pe propria răspundere că adresa locului de instalare sau utilizare, după caz, este situată

într-o zonă nedeservită de rețelele de comunicații electronice, motiv pentru care aparatul de marcat

electronic fiscal va funcționa în modul de lucru offline.

Am luat cunoștință de obligația prevăzută la art. 3

1

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, respectiv de a asigura conectarea la distanță a

aparatelor de marcat electronice fiscale, în vederea transmiterii de date fiscale către Agenția Națională de

Administrare Fiscală.

Dau prezenta declarație spre a fi utilizată în raporturile cu organele fiscale aflate în subordinea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală.
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Data

.....................

Semnătura

......................

*) Art. 326 alin. (1) „Falsul în declarații” din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare:

„(1) Declararea necorespunzătoare a adevărului, făcută unei persoane dintre cele prevăzute în art. 175 sau unei unități în

care aceasta își desfășoară activitatea în vederea producerii unei consecințe juridice, pentru sine sau pentru altul, atunci când,

potrivit legii ori împrejurărilor, declarația făcută servește la producerea acelei consecințe, se pedepsește cu închisoare de la 6 luni

la 2 ani sau cu amendă.”
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MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 3.125/2020 

privind structura anului școlar 2020—2021

Având în vedere:

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale

și pentru modificarea și completarea unor acte normative;

— prevederile art. 94 alin. (2) lit. r) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 5.447/2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru de

organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 1.877/DGIP din 26.03.2021, prin care se propune aprobarea Ordinului pentru modificarea și

completarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 3.125/2020 privind structura anului școlar 2020—2021,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației și cercetării

nr. 3.125/2020 privind structura anului școlar 2020—2021,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 87 din

6 februarie 2020, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) și litera c) a alineatului (2)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Anul școlar 2020—2021 începe la data de

1 septembrie 2020, se încheie la data de 31 august 2021 și are

33 de săptămâni de cursuri. Cursurile anului școlar 2020—2021

încep la data de 14 septembrie 2020.

�����������������...................................

c) pentru clasele din învățământul liceal — filiera tehnologică,

cu excepția claselor prevăzute la lit. a), și pentru clasele din

învățământul profesional, anul școlar are 36 de săptămâni de

cursuri.”

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Anul școlar 2020—2021 se structurează pe două

semestre, după cum urmează:

1. Semestrul I are 17 săptămâni de cursuri dispuse în

perioada 14 septembrie 2020—29 ianuarie 2021, astfel:

a) cursuri — luni, 14 septembrie 2020—marți, 22 decembrie

2020;

b) în perioada 26 octombrie—1 noiembrie 2020, elevii

claselor din învățământul primar și copiii din grupele din

învățământul preșcolar sunt în vacanță;

c) vacanța de iarnă — miercuri, 23 decembrie 2020—

duminică, 10 ianuarie 2021;

d) cursuri — luni, 11 ianuarie 2021—vineri, 29 ianuarie 2021.

2. Vacanța intersemestrială — sâmbătă, 30 ianuarie 2021—

duminică, 7 februarie 2021.

3. Semestrul al II-lea are 16 săptămâni de cursuri dispuse în

perioada 8 februarie—25 iunie 2021, astfel:

a) pentru clasa a VIII-a:

(i) cursuri — luni, 8 februarie 2021—joi, 1 aprilie 2021;

(ii) vacanță — vineri, 2 aprilie 2021—duminică, 11 aprilie

2021;

(iii) cursuri în sistem online — luni, 12 aprilie 2021—joi,

29 aprilie 2021;

(iv) vacanță — vineri, 30 aprilie 2021—duminică, 9 mai

2021;

(v) cursuri — luni, 10 mai 2021—vineri, 11 iunie 2021;

b) pentru clasele a XII-a zi și clasele a XIII-a seral și frecvență

redusă:

(i) cursuri — luni, 8 februarie 2021—joi, 1 aprilie 2021;

(ii) vacanță — vineri, 2 aprilie 2021—duminică, 11 aprilie

2021;

(iii) cursuri în sistem online — luni, 12 aprilie 2021—joi,

29 aprilie 2021;

(iv) vacanță — vineri, 30 aprilie 2021—duminică, 9 mai

2021;

(v) cursuri — luni, 10 mai 2021 — vineri, 4 iunie 2021;

c) pentru grupele de grădiniță și celelalte clase, cu excepția

celor prevăzute la lit. a) și b):

(i) cursuri — luni, 8 februarie 2021—joi, 1 aprilie 2021;

(ii) vacanță — vineri, 2 aprilie 2021—marți, 4 mai 2021;

(iii) cursuri — miercuri, 5 mai 2021—vineri, 25 iunie

2021.

4. Vacanța de vară — sâmbătă, 26 iunie 2021—data din

septembrie 2021 la care încep cursurile anului școlar 2021—2022.

5. În perioada vacanțelor, în unitățile de învățământ cu nivel

preșcolar se pot organiza activități educative cu copiii, cu

prezență fizică, cu avizul direcției de sănătate publică.”

3. După articolul 2 se introduc două noi articole,

articolele 2

1

și 2

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — Pe durata vacanțelor se pot desfășura activități

remediale, cu prezența fizică, conform prevederilor Ordinului

ministrului educației nr. 3.300/2021 privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Programului național pilot de tip

«Școala după școală», pentru elevii până la clasa a VIII-a

inclusiv, cu modificările și completările ulterioare, în condițiile

respectării prevederilor art. 3 alin. (5) din Ordinul ministrului

educației și al ministrului sănătății nr. 3.235/93/2021 pentru

aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul

unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță

epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-

CoV-2, cu modificările și completările ulterioare, dacă la nivelul

localității nu este depășită rata de infectare de 6/1.000 de

locuitori.

Art. 2

2

. — Pe durata vacanțelor se pot desfășura activități

remediale, inclusiv cu prezența fizică, pentru elevii din clasele

liceale, în cadrul subproiectelor finanțate prin Proiectul privind

învățământul secundar — ROSE, cu respectarea prevederilor

art. 3 alin. (5) din Ordinul ministrului educației și al ministrului

sănătății nr. 3.235/93/2021 pentru aprobarea măsurilor de
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organizare a activității în cadrul unităților/instituțiilor de

învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru

prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2, cu modificările

și completările ulterioare, dacă la nivelul localității nu este

depășită rata de infectare de 6/1.000 de locuitori.”

4. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Programul național «Școala altfel» se poate

desfășura în perioada 5 octombrie 2020—2 aprilie 2021, pe o

perioadă de 5 zile consecutive lucrătoare, a căror planificare se

află la decizia unității de învățământ.

(2) În săptămâna dedicată programului «Școala altfel», la

clasele din învățământul liceal — filiera tehnologică din

învățământul profesional și din învățământul postliceal se pot

organiza activități de instruire practică.”

5. Articolele 6 și 7 se abrogă.

6. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Pe durata stării de alertă:

a) activitățile didactice care impun prezența fizică a

preșcolarilor și elevilor în unitățile de învățământ se pot

suspenda, la propunerea consiliului de administrație al unității de

învățământ preuniversitar, cu avizul inspectoratului școlar

județean/Inspectoratului Școlar al Municipiului București și al

direcției de sănătate publică județene/Direcției de Sănătate

Publică a Municipiului București și cu aprobarea prin hotărâre a

comitetului județean pentru situații de urgență/Comitetului

Municipiului București pentru Situații de Urgență, pe baza

argumentelor legale privind starea de sănătate;

b) suspendarea activităților didactice cu prezență fizică a

preșcolarilor și elevilor în unitățile de învățământ se dispune în

baza prevederilor Ordinului ministrului educației și al ministrului

sănătății nr. 3.235/93/2021 pentru aprobarea măsurilor de

organizare a activității în cadrul unităților/instituțiilor de

învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru

prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) În situația suspendării cursurilor conform prevederilor

alin. (1) sau conform prevederilor art. 9 alin. (3) din

Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de

învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului

educației și cercetării nr. 5.447/2020, cu modificările și

completările ulterioare, măsurile privind parcurgerea integrală a

programei școlare prin modalități alternative stabilite de consiliul

de administrație al unității de învățământ nu se dispun în

perioada vacanțelor școlare.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Educației și Cercetării, inspectoratele școlare și unitățile de

învățământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

București, 29 martie 2021.
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